Rosana

Deflu
(m?*/s)

611
613
609
607

Aflu
(m?3/s)

587
858
707
656

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Taquarucu

Aflu
(m3/s)

470
581
559
395

Deflu
(m?/s)

413
466
509
428

Data

02/11 Maua
03/11
04/11

05/11

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Saiba mais sobre os termos técnicos da operacao dos reservatorios no

Capivara

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Aflu
(m?/s)

481
616
580
480

Aflu

(m?3/s)

1.256

1.578

1.193
965

Deflu
(m?/s)

138
163
205
278

Deflu
(m?/s)

338
601
520
340

V.U.
(%)

84,92
90,79
95,64
98,26

Glossario do Sistema de Acompanhamento de Reservatorios - SAR da ANA

Canoas | Canoas I

Aflu
(m3/s)

231
272
385
308

V.U.
(%)

Deflu
(m?*/s)

224
299
345
331

Deflu
(m?/s)

180
235
353
265

Aflu
(m?3/s)

207
249
329
257

Data Data

45,38
46,85
47,87
48,81

02/11
03/11
04/11
05/11

02/11
03/11
04/11
05/11

Salto Grande

Aflu
(m?3/s)

198
259
261
247

Deflu
(m?/s)

183
246
306
247

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatorios e Sistemas Hidricos

02/11
03/11
04/11
05/11

Data do Boletim

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema 4/11/2025

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Ourinhos

Aflu
(m?3/s)

140
163
163
161

Data

Chavantes

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Piraju
Deflu
(m3/s)

133
171
160
158

Aflu
(m3/s)

112
105
103
101

Deflu
(m?/s)

108
111
101
99

Data

02/11
03/11
04/11
05/11

Jurumirim

Aflu
(m?3/s)

362
140

229
95

Aflu
(m3/s)

568
128
290
169

Deflu
(m?*/s)

125
168
169
169

V.U.
(%)

Deflu
(m?/s)

95
95
95
95

Data V.U.

(%)

48,44
48,32
48,67
48,67

02/11
03/11
04/11
05/11

50,48
50,60
50,97
50,97

Fonte: ONS
*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes



https://www.ana.gov.br/sar-glossario/busca#c4=all&c2=sortable_title&b_start=0
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Jurumirim
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jan 2025 abr 2025 jul 2025 out 2025
Estacao UHE Jurumirim Barramento (64215080)

@ Nivel (m) @Min (559,70m) @ Restricio @ Alerta ® Atencado @ Max (568,00m)

UHE Jurumirim

Al

jan 2025 abr 2025 jul 2025 out 2025

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Jurumirim

Data do Boletim

06/11/2025

Faixa de Operacao

Normal

Vazao defluente maxima media semanal

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

=
5 Sem restricao
£
3 . ~J Y 4 n
2 Localizacao do reservatorio
) Avare
set 2025 nov 2025
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Repress
Data  Qnatural mensal ~ MLT 1931-2023 % MLT i;;j'i':"‘“ parae i Bl
(m?/s) (m?/s) Taguai
nov/2024 205 183 112% )
® CANOAS | 1ATO GROSSO DO SUL
dez/2024 297 229 130% i
- @ CANOAS I ibeirdo
jan/2025 246 326 76% i Prists
9 @ CAPIVARA g
— —
mar _ :
/ Oo @ CHAVANTES 6 0 ? Campinas
abr/2025 127 216 59% ® JURUMIRIM Londrin
mai/2025 107 190 56% e JAI T
jun/2025 143 202 1% e .
sSsUuncac PARAMA it
1u1/2025 (0 173 c99, OURINHOS G Curitiba
ago/2025 72 145 50% @ PIRAJU Joinville
set/2025 49 157 31% ® ROSANA
SANTA CATARINA
out/2025 66 188 35% T ERARTE i A
nov/2025 183 183 100% . orL,
@ TAQUARUCU _— © 2025 TomTom, © 2025 Microsoft Corporation,
u= MicrogaftBiagh s MiDE DO SUL ©IOpenStreetMap
Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos (S J

*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes


https://www.bing.com/maps?cp=-23.59666318489181~-49.169009968168645&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.59666318489181~-49.169009968168645&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

UHE Chavantes
474 -
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jan 2025 abr 2025 jul 2025

out 2025

Estacao UHE Chavantes Barramento (64270080)

@ Nivel (m) @ Min (465,23m) @ Restricio @ Alerta

UHE Chavantes

jan 2025 abr 2025 Jul 2025

..........................................................

Atencao @ Max (474,00m)

...................

out 2025

Vazao Vertida (m3/s) @Vazao Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?3/s)

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

S
5
@
-
3
=
O -
set 2025 nov 2025
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Data Qnatural Mensal MLT 1931-2023 % MLT
(m?/s) (m>/s)
nov/2024 318 287 111%
dez/2024 511 348 147%
jan/2025 374 507 14%
fev/2025 556 535 104%
mar/2025 179 446 40%
abr/2025 183 320 57%
mai/2025 165 297 56%
jun/2025 225 318 1%
jul/2025 151 273 55%
ago/2025 104 227 46%
set/2025 /6 253 30%
out/2025 109 305 36%
nov/2025 249 287 87%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatorios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Chavantes

Data do Boletim

06/11/2025
Faixa de Operacao
Normal
Vazao defluente maxima media semanal

Sem restricao

Localizacao do reservatorio

Lurinhos VI
S Cerqueira
O |paussu Cesar
153 ‘ _ Avare
Zinhe__ pibeirad M
Claro ! O
27
Repress
4 )
@ CANOAS | : BAHIA
MATO GROSS0
@ CANOAS Il »
Brasilia
@ CAPIVARA
s MINAS GERAIS
@ CHAVANTES e
GROSS0 )
@® JURUMIRIM DO SUL ESPIRITO SANTO
® MAUA ;
¢ Géam PALILOD JEJI'?EII}RI'E[I
OURINHOS ST (39
@®ROSANA SANTA CATARIMA
@ SALTO GRANDE CS RIC GRAMDE
DOSUL  °
@ TAQUARUCU - © 2025 TomTom, © 2025 Microsoft Corporation,
m. MicrosoftBing © OpensStreetMap
- J

*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes


https://www.bing.com/maps?cp=-23.49382296545204~-49.40383397639303&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.49382296545204~-49.40383397639303&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.850841513345088~-48.601553506714275&lvl=4&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-21.850841513345088~-48.601553506714275&lvl=4&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO
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out 2025

jan 2025 jul 2025

Estacao UHE Capivara Barramento (64516080)

@®Nivel (m) @Min (321m) @ Restricio @ Alerta

UHE Capivara

jan 2025 abr 2025

Atencao @ Max (334m)

out 2025

med_vazao vertida @Vazio Afluente (m3/s) @ Vazao Defluente (m?/s)

Saiba mais sobre as condicdes de operacao do

Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

Fonte: ONS e
Hidro-Telemetria

100

S
5
@
-
=
=
set 2025 nov 2025
@ \/olume Util (%) @ Volume de Espera (%)
Data Qnatural Mensal MLT 1931-2023 % MLT
(m>/s) (m?/s)
nov/2024 865 1.028 84%
dez/2024 1.790 1.103 162%
jan/2025 1.056 1.512 710%
fev/2025 1.430 1.555 92%
mar/2025 590 1.294 46%
abr/2025 582 975 60%
mai/2025 497 978 51%
jun/2025 848 1.099 17%
jul/2025 571 967 59%
ago/2025 389 798 49%
set/2025 320 878 36%
out/2025 510 1.108 46%
nov/2025 1.507 1.028 147%

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatoérios e Sistemas Hidricos

Acompanhamento do Sistema Hidrico do Rio Paranapanema

UHE Capivara

Data do Boletim

Faixa de Operacao

Normal

06/11/2025

Vazao defluente maxima media semanal

Localizacao do reservatorio

Sem restricao
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*Dados consistidos sujeitos a novas revisdes


https://www.bing.com/maps?cp=-23.05217300028417~-51.469217866911826&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-23.05217300028417~-51.469217866911826&lvl=9&style=w&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.bing.com/maps?cp=-24.259965156428507~-51.13855928754644&lvl=5&style=c&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://arquivos.ana.gov.br/_viewpdf/web/?file=https://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2022/0132-2022_Ato_Normativo_10102022_20221014083145.pdf?10:41:25
https://www.snirh.gov.br/hidrotelemetria/Mapa.aspx

